II.) Translate. ¶ 1. Metaphorè sumptà a superiori paragr., usurpatur de tempore et de aliis rerum rationibus. *Horat. 4. Od. 11. 18.* ex hac Luce Mæceas meus affluentes Ordinat annos. *Seneca Ep. 12.* Ordinare diem. *Liv. 2. 21.* Tanti errores implicat temporum, aliter apud alios ordinatis magistratibus. h. e. alio annorum ordioe collocatis. Pro scribere ordine *Horat. 2. Od. 1. 10.* mox, ubi publicas Res ordinatis, grande munus Cecropio repetes cotburno. Sic apud Græcos *συντάττω*: unde *συντάγμα liber.* Ceterum *Seneca Ep. 10.* Nemo est ex imprudentibus, qui sibi relinqui debeat. Tunc mala consilia agitant: tunc cupiditates improbas ordinant. h. e. disponunt tamquam in acie milites, ut ordine quodam unam post aliam expleant. Sic *Vit. beat. 6.* Ordioe spes suas, et dum corpus in præsentis sagioa jacet, cogitationes ad futura præmittere. *Cic. 1. Invent. 14. 19.* Ordinare partes orationis. — Est etiam apte ita cedere marmora, ut ex iis tituli fiant. *Inscript. bilinguis apud Iqnarra de palæstr. Neapol. p. 51. et Orell. 4222.* Στήλαι ἐνθάδε τοποῦνται καὶ χαράσσονται ναοῖς ἰσθῖος σὺν ἀναρχαῖς δημοσίαις. ΤΙΤΥΛΙ ΠΙΟ ΟΡΔΙΝΑΝΤΥΡ ΕΤ ΣΥΛΕΡΕΝΤΥΡ ΛΙΒΙΒΥ ΣΑΚΡΕΙΣ ΣΥΜ ΟΡΕΡΥΜ ΡΥΒΛΙΟΡΥΜ. ¶ 2. In re privata seu generatim, est statuere quod ordine et qua norma aliquid tractandum sit vel faciendum, disponere, constituere. *Curt. 4. 14. 20.* Forsitan ita deorum fata ordinaverunt, ut Persarum imperium magno motu concuteret magis, quam affligerent. *Colum. 12. R. R. 3. 9.* Valetudinaria bene ordinata et salubria præbeantur. *ben all'ordine.* *Plin. 7. Hist. nat. 60. 60. (214).* Horologium diligentius ordinatum. *Martian. Dig. 5. 2. 2. et 5.* Ordinare testamentum. *Seneca 4. Benef. 1.* Quum in ipso vitæ fine consistimus, quum testamentum ordinamus, non beneficia nobis alibi profutura dividimus? et *Id. Ep. 9. a med.* Suo arbitrio res suas ordiare. *Quintil. 1. 2. 12.* Io totum diem velut ordinetur opus. *Liv. 9. 17.* Disciplina militaris, jam inde ab initiis urbis tradita per manus, in artis perpetuis præceptis ordinata modum venerat. *Cic. 2. Orat. 10. 43.* Ordinare litem. *mettere all'ordine, allestire, piantare.* *Alii: amen leg. ornare, recentiores vero orare.* *Paul. Dig. 40. 12. 24. causam. Cajus ibid. 25.* iudicium. *Seneca Thyest. 713.* Quam prius maciet sibi, Dubitat; secunda deinde quem cæde imolet: Nec interest, sed dubitat, et sævum scelus Juvat ordinare. ¶ 3. *Speciatim* est politicum verbum, et significat regere, administrare, constituere, *dar sesto, mettere in assetto, regolare:* non mutata gubernandi ratione, sed restituta quæ intercederet. *Flor. 4. 3.* Gratulandum tamen in tanta perturbatione est, quod potissimum ad Augustum summa rerum rediit, qui sapientia sua atque solertia percussam

undique et perturbatum ordinavit imperii corpus. *Plin.* 8. *Ep.* 24. Ordinare statum liberarum civitatum. *Sueton. Galb.* 7. provinciam intestina dissensione et barbarorum tumultu inquietam. *Id.* *Aug.* 17. desideria militum. *Id.* *Claud.* 25. Equestrem militiam ita ordinavit, ut post cohortem alam, post alam tribunatum legionis daret. *sece tale regolamento, che etc.* *Flor.* 2. 16. Metello, ordinanti tum maxime Macedonia, mandata est ultio. *Curt.* 3. 3. post inis. Ipse sexaginta diebus gentem Evergetarum ordinavit. *Justin.* 22. 2. 10. Atque ita veluti rei publicæ statum formaturus, populum in theatrum ad contionem vocari jubet, contracto in gymnasium venatu, quasi quedam prius ordinaturus. ¶ 4. Item specialim ordinare magistratus, constituere, creare homines regendæ rei publicæ. *Sueton. Cæs.* 76. Eadem licentia spretio reipublicæ more, magistratus in plures annos ordinavit. *Justin.* 30. 2. 5. Agathocles civitatem regebat; tribunatus et præfecturas et ducatus mulieres ordinabant. — Similiter Ordinare aliquem, In magistratu collocare, creare, destinare reipublicæ administrandæ. *Sueton. Vesp.* 23. Quemdam e caris ministris dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem quum distulisset, ipsum candidatum ad se vocevit, exactaque pecunia, quotam is cum suffragatorum suo pepigerat, sine mora ordinavit. *Justin.* 17. 1. 4. Filius, quem in successionem regni ordinaverat. ¶ 5. Est etiam promoveri clericos ad ordines secros. *Lamprid. Alex. Sev.* 45. Hortans populum, ut, si quis quid haberet criminis, proberet manifestis rebus: si non probasset, subiret pœnam capiti: dicebatque, grave esse, quum id Christiani et Judæi facerent in prædicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, nun fieri in proviciarum rectoribus, quibus et fortunæ hominum committerentur et capita. *Adde Cassiod. loc. cit. in ORDINATIO II. 5.* — Hinc Part. præter., cujus multa exempla supra retulimus.

Ordinatus, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. Ordinatio et Snp. Ordinatus, et est ordine positus, dispositus. Translate. Cic. 2. Nat. D. 40. 101. Igneæ formæ cursus ordinatos definiunt. Seneca Vit. beat. 8. Compositus ordinatusque vir. Id. Ep. 74. a med. Non dices vitam justiore salvis liberis, quam amissis, nec ordinatorem, nec prudentiorem, nec honestiorem. Apul. de Deo Socrat. Stelæ certo et stato cursu meatu longe ordinatissimos efficiunt. — Et cum Dativo Hygin. de limit. constil. p. 187. ed. Lachmann. Quum sol orbem medium conscendit, umbras omnium rerum meridiano axi facit ordinatas.

ORDIOR, ordior, orsus sum et raro admodum orditus, ordiri, dep. 4. Ordior pro ordiar, ἀρχαίως. Accius apud Non. p. 39. 22. Merc. Non parvam rem ordior. — Ordio, is, ivi, active legitur apud Isid. 19. Orig. 20. Hanc (Menervam) etiam telam ordisse et colorasse iam perhibent. — Hinc Part. Orditus pro orsus, inceptus, incominciato, passive usurpatum. Sison. 2. Ep. 9. a med. Narratiunculas bifariam orditas lætitia peritiaeque comitabantur. Venant. 2. Carm. 10. ad fin. Versibus orditum carmen amore trahit. Adde Diomed. 1. præf. Sic Hieronym. In Isai. c. 30. Orditam autem telam μεταφορικάς posuit, ut pravum consilium demonstraret. — Ceterum, ait Priscian. 1. p. 373. Putsch. Ordior orsus sum facit, et tam incipientem significat, ut Virgilius sic orsus ab alto, quam desinentem, ut idem Sic orsus Apollo etc. — Part. Ordians, Orsus et Ordians 2. — Ordior, quod ratione habita etymi cum voce ordo est jungendum, ¶ 1. Stricto sensu, vel proprie, ut aliis placet, sed raro, est idem ac tramæ fila ita deduco, partior et alterno, ut Ingo imponi, et tela, Immisso inter eadem fila alternantia submine, detexi possit, ordire la tela, ὄρδινα. Isid. 19. Orig. 29. 7. Ordiri est texere. Cf. Festus p. 185. 21. Müll. Ordiri est rei principium facere, nuda at togæ vocantur exordia. Seneca Apocoloc. At Lachesis plena orditur manu, et Neroni multos annos de suo donat. Ita ex MSS.

legit Lips. epist. quæst. l. 2. 24. et alii. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 24. 28. (80). Araneus orditur telas. Cf. *Virg. Cui.* 1. Lusimus, Octari, grecill modulante Tballa Atque ut araneoli tenuem formavimus orsum. et *Plaut. Pseud.* 1. 4. 6. Neque exordiri primum, unde occipies, babes, Neque ad detexundam telam certos terminos. et *Plin.* 25. *Hist. nat.* 11. 83. (132). Verum et generatim membretimeque singulis corporum morbis remedia subteremus orsi a cepite. ¶ 2. Letiori sensu, vel figurate, ut aliis placet, et sæpius est rei principium facere, ut ait *Festus loc. cit.*, incipere, inchoare (It. cominciare, principiare; Fr. commencer, entamer; Itisp. comenzar, empezar; Germ. etwas anspinnen, aufnehmen und beginnen; Angl. to begin, commence, enter upon). Occurrit — a) Cum Accusativo rei, quum ordimur. *Pacuvius apud Festum p. 133. 26. Müll.* Machinam ordiris novem. *Afranius apud Non. p. 39. 23. Merc.* Tamen animo ordire oportet me paula paululum. *Cic. 4. Att. 1. in fin.* Alterius vitæ quoddam initium ordimur. *Id. 1. Legg. 3. 9.* Ego animi pendere soleo, quum semel quid orsus traducor alio. *Id. ibid. 7. 21.* Ab eo nobis causa ordienda est potissimum. *Id. 1. Orat. 21. 98.* Crassus princeps ejus sermonis ordiendi fuit. *Liv. 41. 26.* Orsi que bellum sunt ab repentina oppugnatione castrorum Romanorum. *Virg. 7. Æn. 386.* Majus adorta nefas, majoremque orsa furorem. *Cic. 5. Fam. 12.* Dixerat autem mihi, te reliquas res ordiri. *Sic Liv. præfat. sibi fin.* Sed querelæ ab initio tantæ ordiendæ rei absint. et *Nepos Alcib. 11.* Sed satis de hoc: reliquos ordiamur. et *Horat. Art. P. 147.* Nec gemino bellum Trojenum orditur ab ovo. et *Propert. 3. 7. 49.* Celsaque Romanis decerpta palatia tauris Ordiam, et cæso mœnia firma Remo. h. e. canere aggrediar. *Stat. 1. Theb. 80.* tu saltem debita vindes Huc ades, et totos in pœnam ordire nepotes. h. e. incipe punire filios et prosequere usque ad nepotes omnes. — Orsus passive, ut videtur. *Colum. 1. R. R. 5. 9.* Quum ex depressiore loco fuerint orse fundamenta, profutura et substructione fungentur. *Plin. 8. Hist. nat. 51. 77. (207).* Tridul inedia sagine orsa. *Hæc duo tamen rectius referenda sunt ad c.* — b) Cnm Infinito. *Cic. Brut. 6. 22.* Eloquentia, de qua disputare ordimur. et *ibid. 88. 101.* Hortensius igitur quum admodum adolescens orsus esset in foro dicere, etc. *Virg. 6. Æn. 125.* Quum sic orsa loqui vates. — c) Absolute. — De personis; et quidem pro loqui, sine additis. *Virg. 1. Æn. 329.* Sic Venus; et Veneris contra sic filius orsus. h. e. cepit dicere. *Id. 9. ibid. 656.* sic orsus Apollo Mortales medin aspectus aermone reliquit. h. e. loquutus. Similiter *Id. 12. ibid. 806.* sic Juppiter orsus, Sic dea submisso contra Saturnie vultu. — Cum addita, per Ablativum et præpos. ab vel de, re a qua ordimur. *Cic. 2. Phil. 18. 44.* Visne igitur te inspiciamus a puero? Sic opinor. A principio ordiamur. *Id. 5. Tusc. 13. 37.* Unde igitur ordiri rectius posuimus, quam a communi parente natura? *Id. 1. Fin. 5. 13.* Ut autem a facillimis ordiamur, prima veniat in medium Epicuri ratio. *Nepos Themist. 1.* Ab initio est ordiendum. *Plin. 20. Hist. nat. præem. (2).* A minimis ordienti. *Cic. 6. Verr. 47. 105.* De quo si paulin altius ordiri, ac repetere memoriam religionis videbor, Ignoscite. — De rebus. *Cic. Marcell. 11. 33.* Unde est orsa, In eodem terminetur orseto. *Cels. 2. 8. a med.* Tormina ab atra bile orse, mortifera sunt. — Hinc a Part. Orsus, cujus multa exempla retulimus,

Orsa, orum, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt res inceptæ, conatus, principii, tentativi. Liv. 1. præem. extr. Ut orsis tanti operis successus prosperos darent. *Manil. 2. 57.* Nostra loquor: nulli vatum debebimus orsa. *Val. Flacc. 1. 21.* nunc nostra serenus Orsa juves. et *5. 196.* Tu precor orsa regas. et *291.* ellos tunc ipsa dolos, alia orsa movebo. *Stat. 2. Silv. 1. 114.* Attica facundi derurreret orsa Menandri. h. e. carmina. *Sic Auson. Edyll. 4. 46.* amabiliis

orsa Menandri Evolvenda tibi. — Orsa, dicta, ut orsus, loquutus. *Virg. 7. Æn. 435.* Hic juvenis vstem irridans sic orsa vicissim Ore refert. et *10. ibid. 632.* et in melius tua, qui potes, orsa reflectas. *Val. Flacc. 5. 472.* Talia miranti propius tollit orsa tyranno. *Stat. 1. Silv. 4. 28.* seu plana solutis Quum struis orsa modis. h. e. quum prosa oratione uteris.

ORDITURA, æ, f. 1. orditura, testura, ratio ordiendi fila in conficienda tela. Translate de versibus per acrostichidem ita dispositis, ut tam litteræ quæ et in initio et in fine versuum positæ sunt, quum quæ decussatim junguntur, sententiam aliquam expriment. Venant. in epist. præm. carm. 6. l. 5. Quia præfiso termino, non erat nec ubi prolixitas se excuteret, aut brevitatis angulareret, nec evagari propter descendentes versus, frænante repagulo, orditura permisit. h. e. totius artificii ordo et testura.

ORDITUS, a, um. V. voc. præced.

ORDO, dñis, m. 3. (quod, ratione habita etymi, cum v. ordiri et oriri conjungi potest) est digestio, dispositio unius rei post aliam, quum quamquam loco collocando, τάξις, εὐταξία (It. ordine, disposizione, distribuzione, serie; Fr. rang, ordre, disposition, arrangement, série, rangée; Itisp. orden, disposicion, serie; Germ. die Reihe, Ordnung, Klasse; Aogl. order, arrangement, disposition, distribution, regularity, method).

I.) Proprie occurrit A) De rebus physicis; at B) De hominibus.

A) De rebus physicis. ¶ 1. Generatim de plurimis usurpatur; et quidem — a) Sæpe dicitur de dispositione arborum in agris, silare. *Cic. Cæcin. 8. 22.* Ejus fundi extremam partem oleæ directo ordine definiunt. *Id. Senect. 17. 58.* Quum admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines, tum ei Cyrum respondisse: Atqui ego omnia ista sum dimensus: mei sunt ordines, mee descriptio. *Varro 1. R. R. 7. 4.* Quæ arbores in ordinem satæ aut, eas æquabiliter ex omnibus partibus sol ac luna coquunt. h. e. in quincuncem satæ. *Virg. 2. G. 276.* Sin tumulis acclive solum, collesque supini, Indulge ordinibus. h. e. vitium ordines fac laxiores. *Id. 1. Ecl. 84.* pone ordine vites. *Colum. 5. R. R. 3. 1.* In eo vites disponendæ sunt ita, ut quini pedes inter ordines relinquatur. et *ibid. § 2.* Extremi ordines, quos vocant angulares. — b) De trabibus in ædificiis extruendis. *Cæs. 7. B. G. 23.* His (trabibus) collocatis et coagmentatis alius insuper ordo additur. et *mor.* Allernia trabibus ac saxis, quæ rectis lineis auos ordines servant. *Id. 5. ibid. 51.* Obstructis in speciem portis singulis ordinibus cæpitum. — c) Da aliis. *Vitruv. 3. 2.* Hæc utraque genera (pyncostylos et systylos) vitulosum habent usum: matres enim familiarium quum ad supplicationem gradibus ascendunt, non possunt per intercolumnia amplexæ adire, nisi ordinem fecerint. h. e. se non si dispongono in fila. Cf. *Virg. 2. Æn. 766.* pueri et pavidæ longo ordinae matres stant circum. *Adde eumd. 8. ibid. 482.* et *8. ibid. 722.* *Ovid. 3. Met. 34.* Tresque vibrant linguæ: triplici stant ordine dentes. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 63. (167).* Timarchus duos ordines habuit maxillarum. *Cic. Senect. 15. 51.* Herba fundit frugem spici ordine structam. *Virg. 1. G. 239.* Obliquus qua se signorum verteret ordo. ¶ 2. Speciatim in re navali ordines remorum sunt eorum series, una super aliam, quumque dispositæ: porro duplex est series in biremibus, triplex in tremibus, etc. *V. DECEMREMIS. Virg. 5. Æn. 119.* triplici pubes quam Dardana versu Impellunt, terno consurgunt ordine remi. h. e. triplici remigum remorumque ordine; hic enim versus et ordo unum idemque significant. *Lucan. 3. 529.* Cornua Romanæ classis, validæque triremes, Quæ quater surgens constructi remigis ordo Commovet, etc. *Plin. 7. Hist. nat. 56. 57. (208).* Sex ordinum navem invenit Xenagoræ. ¶ 3. Item speciatim In theatris ordines subelliorum, seu graduum distincti erant, et variis populi ordinibus assignati. Primus subelliorum ordo In municipiis et coloniis sena-

toribus Romanis vacabat, Romæ in orchestra senatores sadebant: sui erant etiam plebi, sui militibus, maritis, prætaxatis, feminis, etc. V. Sueton. Aug. 44. Sed post senatores ex veteri instituto quatuordecim graduum ordines equestri ordini assignati fuerunt. Cic. 2. Phil. 18. 44. Sedisti in quatuordecim ordinibus, quum esset lege Roscia decocentibus certus locus constitutus. Sueton. Aug. 14. Quum spectaculo ludorum gregarium militum in quatuordecim ordinibus sedentem excitari per apparitorem iussisset. Juvenal. 14. 323. effice summam Bis septem ordinibus, quam lex dignatur Othonis. Hinc sedere in quatuordecim apud Sueton. Cæs. 39. Sessum in quatuordecim e scena per orchestram transitit. Adde eund. Aug. 40. ¶ 4. Item spectatim de verborum colloca-tione in oratione. Horat. 1. Sat. 4. 56. His, ego quæ nunc, Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si Tempora certa modosque, et quod prius ordine verbum est Posterus facias, præponens ultima primis etc. Quintil. 9. 3. 43. Interim sententia repetitur, sed eodem verborum ordine. — Hinc apud Grammaticos ordo est naturalis, et non artificiosa verborum compositio et structura. Festus p. 249. 28. Müll. In eo versu, qui est in Iphigenia Ennii: Procede: gradum proferre pedum Nitere: cessas? id ipsum baculum significari quum ait Verrius, mirari satis non possum, quum ordo sit talis, et per eum significatio aperta: gradum proferre pedum Nitere: cessas?

B) De hominibus. ¶ 1. In re militari ordo maximi est momenti, ut ait Colum. 12. R. R. 2. 5. In exercitu neque miles, neque imperator sine ordine ac dispositione quidquam valet explicare. Itaque — 1.^o) In militia primo est ipsa aciei dispositio, ordinanza, file. Auct. B. Alex. 14. Post hunc ordinem reliquas naves subsidio distribuit. Cæs. 2. B. C. 26. Auxilia regis nullo ordine, et sine timore iter fecerant. Sall. Jug. 102. Sine signis, sine ordinibus, equites pedes permixti, et ibid. 54. Conturbare ordines, et 55. observare, et ibid. restituere. Liv. 2. 46. Vix explicandi ordinis spatium Etruscis fuit, et ibid. 50. Jam continenti agminæ armatorum septi (Fabii), quo magis se hostis inferabat, cogebantur breviori spatio et ipsi orbem colligere. Quæ res et paucitatem eorum insignem, et multitudinem Etruscorum, multiplicatis in arcto ordinibus, faciebat. Id. 8. 8. Triarii consurgentes, ubi in intervalla ordinum suorum principes et hastatos recepissent, exemplo compressis ordinibus velut claudebant vias: unoque continenti agmine, jam nulla spe post relicta, in bostem incidebant. Id. 9. 27. Signaque et ordines pedum atque equitum confundit, donec universam ab ea parte avertit aciem. — 2.^o) Deinde est certa militum manus, schiera, compagna, banda. Cic. 1. Phil. 8. 20. Viri fortissimi atque honestissimi, qui ordines duxerunt. Cæs. 1. B. C. 13. L. Pupius primipili centurio, qui hunc eundem ordioem in exercitu Pompeji antea duxerat. Inscript. apud Gruter. 391. 4. ORDINEM ACCEPIT IN LEGIONE QUINTA. Vet. Tab. æn. Heracleens. apud Mazoch. p. 423. n. 47. CVIVE APVD EXERCITVM IGNOMINIAE CAUSA ORDO ADEMPTVS EST. h. e. centurionatus. Sic Inscript. apud Orell. 3456. HVIC PRIMO OMNIVM IMP. CAESAR ANTONINVS AVG. PIVS P. P. ORDINEM ALEXANDRIÆ DEDIT QVOD PER GRADVS MILITIAE SVAR TAM INVOSTRAE SE ADMINISTRaverit. — Non solum Imperatoris, sed etiam tribunorum militum erat assignare culibet ordinem ducendum, ut colligitur ex Liv. 42. 34. a med. Hic autem ordo fere erat militum manus minor centuria, v. g. manipulus. Liv. ibid. Tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius decimum ordinem bastatum assignavit. et mox. Me imperator dignum iudicavit, cui primum bastatum prioris centuriæ assignaret. — 3.^o) Ipsi centuriones, qui ordinibus præstant, ordines dicuntur. Cæs. 6. B. G. 6. ad fin. Labienus noctu tribunus militum, primisque ordinibus convocatis, quid sui consilii sit, proponit. Inscript. apud Cotugno, Mem. di Venafro p. 283. L. DVINIVS L. F. TER. RVIVS PRIM. DRDO CORORIVM PRÆT. DIVI AVGVSTI PRIM. PIL. LEG. XIII. GEM. ¶ 2. In re politica usurpetur da statu et condi-